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radostí tak učiním dá-l- i mi k

tomu lékař své svolení'
Tomáš Čapek

V New Yorku 22 června '99Zvěstujte zprtvugr

Mladým I starým is staré spolehlivé
Dnu Petra Hoboko jest zasazeným do--
taactm lékem v tisících domovech

Přeblrd místo lékárny a lékaře Jest
vily připraveno Zastavuje vývin nemoci najed-
nou ttietřitje tak starosti a výlohy Lze Je obdržet!

pouze od místních Jednatelů Nenl-1-1 k dostáni ve
vašem mistS obraťte se písemní: Dr PETER

FAHRNEY 112-1- 14 So Hoyne Ave Chicago 111
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JOHN BOEKHOFF
—VELKOOBCHODNÍK-- i U2tí

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 605

Hej lepil druhy Jaké t trhu k dosti til Jsou mim na skladS Prodávám Je oa quarty I gallony

Lee-Glass-Ándree- sen Hardware Co
prodávají ve velkém —

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
Železný plech a kovové zboží—Ostnatjř drát hřebíky nožířské

: zboží bicykly střelné braní náboje a uportovské zboží '

l9-'2- 3 Harnov xtlce - - - OMAHA NEBRASKA

Na podzim roku 1887 přijela do

městečka Aan Arbor- -
Michiganu

divadelní společnost Mne Janou-
škové Slavná herečka tehdy
hrála Marii Stuartku Malé di-

vadlo bylo do jednoho místečka
obsazeno hlavně studenty Druhý
den po představení umluvili jsme
se s Bedřichem Novým nyní již

řádným profesorem chemie na

tomto vysokém učení že půjdeme
svou "krajanku" Mme Janouško-
vou navštíviti Nedaleko pošty
sedával zručný písař a u toho jsme
si dali zhotoviti každý půl tuctu
navštívenek Ale v poslední chvíli

nedostalo se nám buď chuti nebo

příležitosti — zkrátka k Mme

Janouškové jsme nešli

Když jsem se dověděl že Mme

Janouškova žije nyní na odpočin-
ku v Brooklyně umínil jsem si

provésti to oč jsem se pokoušel

před jedenácti roky Nejdřív
ovšem bylo třeba vypátrat kde
madame bydlí Brooklyn je veliké

město a po jejím jméně v adresáři

nebylo ani památky Redaktor
dramatického časopisu "Clipper''
jevil všechnu ochotu mi pomoci
ale madame jsouc na odpočinku
nemá své adresy v jeho listu jako

jiní herci a tak nezbývalo nic

jiného než přeptati se u spolku
Actor's Fund na 28 ulici nebo u

Professional Womarťs League
Posledně jmenovaného spolku je
madame mí&topředsedkou- - Náho-

da mne svedla dohromaby s p F
G Gotterem členem výkonného
výboru Actor's Fund a ředitelem
Mme Janouškové Pán tento
ochotně dopsal do Brooklyna a

výsledek byl ten že jsem dostal
od madame vřelé pozvání abych

ji přišel ve středu navštívit

VÁLEČNÁ VZDUCHOLOĎ

South Omaha Brewing ( o

S arsOTHS- - BOaJltel
vsr--l

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"

Telefon ▼ South Omaie 8

METZŮV 9 PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Mrt-ffi- íjAh Ohjeátt&vkám vSnuje se

tápadč za nejlepáí uznaný IflC IxUY Iv&UilezvláStní pozornost

Omalia Brewing Ass'n Pivovar

-

vyrábí lSXyfrdvj ležák

Z války filipinské vypravuje se

následující zajímavá událosť která
se sběhla na křižáku Boston jehož
mužstvo zúčastnilo se námořní

bitvy v zálivu manilském a do-

jemný tento případ který zajisté
všemi plavci o život zápasícími
bude pamatován zasluhuje aby
byl i v tomto listu uveřejněn

' Na
lodi meškal hoch zvaný "poslí-
ček' který donášel a přinášel
plavcům zprávy od důstojníků a
zase naopak Takových poslíčků
bylo na křižáku Boston více

Když před bitvou byl dán rozkaz

vysvléci se ku nastávající práci
jeden z těchto poslíčků menších
hochů rychle strhl se sebe kabát
a odhodiv jej stranou měl se k

dílu Než jak se zarazil když
spatřil že kabát spadl přes lodní
zábradlí do moře Několik okam-

žiků před tím viděli jej jak vy-

táhl z náprsní kapsy obrázek své
drahé matinky jak jej celeval a k
srdci vinul jakoby snad navždy s

ní loučiti se chtěl načež opětně
uschoval jej do kapsy náprsní u

kabátu Když tento kabát mu do

vody spadl nemeškal a běžel ke

kapitánovi by mu dovolil pro ka-

bát do vody skočiti Než kapitán
vida v tom nebezpečí hochu do-

volení nedal Na to hoch odebral
se na druhou stranu lodě a tam
do vody skočil Ploval v rozče

řených vodách kolem lodě až ku
místu kam kabát byl spadl a ten

po značném namáhání a nemalém

nebezpečí na loď vytáhl jakmile
se ale navrátil byl ihned řetězy

spoután a pro neposlušnost roz-

kazů kapitánových do žaláře

uvržen Po bitvě byl předveden

před vojenský soud a uznán vin-

ným Ale nyní celá záležitost

vzala jiný obrat neboť sám admi-

rál Dewey počal se o tu věc zají-ma- ti

Admirál nemohl pochopiti

proč onen kabát malému hrdinovi

byl tak vzácným Že proň i život

svůj nasadil Doposud hoch ni

komu neřekl co by bylo příčinou

jeho odvážného skutku Než když
admirál k němu mluvil laskavě

a žádal jej aby mu pověděl proč
tak učinil tu chlapec vypukl v

usedavý pláč a vypravoval že byl
v kabáte obrázek jeho matky

který za žádnou cenu nechtěl ztra-tit- i

Admirál Dewey se slzami v

očích vyslechl hocha načež vzal

jej do svého náručí a líbaje jeho
tvář pravil: "Hoši kteří milují
své matky tak že pro jejich
obrázek i život nasadí nemohou

býti držáni v řetězích na tomto
loďstvu'' Na to z rozkazu samého

admirála byl hoch propuštěn

Buďte tiší
a užívejte Cbamberlainův lén proti
kolice cboleře a průjmu všem bole-

stem žaludku a veškerým nepravidel-
nostem vnitřností Vyléčí vždy

1 Dixie & CoMia mlátičky 'nSUbU
sou neJlepSíml pofiteli obili

n KeířeionWjeteloTíslnjilíOTiJlt
Uspoří varn viow smiiwnw juieiuveau uwu
každý jiný stroj a důkladně je ičisti

III A & T rolničili a tažné parní stroje
Jsou nejlehiiml a nejpevntJSÍmi na evété

17 A & T řezací stroje Was
dMvi ku stavební a o tchoda! potřebí

Vyráběni mok

Anltman & Tavlor
Machlnery Co

Mansíleld Ohio
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pražských jen výminkou z úst lidí

lépe ošacených obzvláště dam
neznámou osobu česky ogloviti
neodvážil se nikdo jenž se ne-

chtěl vydati možnému hrubému

odbytí v krámech kam nechodili

učedníci děvečky neb hokyně v

hostincích kde neprodávali kořal-
ku mluvilo se výhradně německy
Kde pak měla hrát? České diva-

dlo v Praze těch časů bylo v po-

druží německého divadla kde

hrávalo se pravidelně od svatého

Václava až do sv Jana každou

neděli a každý svátek od 4 do 6

hodin odpoledne v kteroužto po-

slední hodinu musilo se předsta-
vení skončiti stůj co stůj poně-
vadž venku hrnulo se už obecen-

stvo do představení německého

které začínalo v 7 hodin
Mme Janoušková se nikdy a

nikdy nevydávala za Němkyni a v

anglickém jejím životopise který
mám při ruce se praví výslovně
že "Mme Janaschek is not of Ger-ma- n

birth'' ale že je "of Bohemi-

an family and is native of Prague"
Dokud byla její sestra na živu

mluvívaly prý spolu česky ale

nyní už dlouhá léta neměla příle-žito- sť

s nikým si pohovořiti
Netřeba podotýkat i že na svých

uměleckých poutích poznala mno-

ho světa seznámivši se s vynika-

jícími lidmi jmenovitě s umělci

dramatickými a hudebními S

Alexandrem Dreyschokem byla
důvěrně známa a ztrávili spolu
mnohé prázdniny v Lipsku Nej-

raději prý spolu mluvili česky
Též znala Wienawskiho Von Bue-low- a

hraběte Kotzebue a jeho
choť kněžnu Cantacuzene řeckou

královnu velkokněžny Konstanti-

nu a Helenu atd

S hraběnkou Bozenton (Modr-zejewsko-

se stýkala Často a pol- -

PROFESORA LANGLEY-H- O

ská tato herečka nejednou jí a

paní Harrison Fiskové vyprávěla
jak nadšeně ji před léty uvítali
Pražané v Národním divadle

"Hrála jste někdy mezi Čechy
Madame?" tázal jsem se

"Asi před 15 neb 16 roky se

odbývalo slavnostní otevření síně
v Decorah nebo Deborah v Iowč

a naše společnost se súčastnila
Bavili jsme se výborně po před-

stavení To bylo poprvé a napo-
sled co jsem hrála Čechům Ni-

kdy mne nepožádali"
Otec Mme Janouškové Jan Ja-

noušek narodil se v Uhříněvsi a

tamtéž je i pochován Dva bratří
utonuli při koupánf ve Vltavě
blízko Prahy To se stalo v letech
1849—50 Starší bratr hoch asi

I5letý chtěl prý zachrániti mlad-

šího i3letého a utonuli oba

Zpozorovav že vzpomínky na
mládí naplňují starou dámu trpko-
stí netázal jsem se jí na rodinné

poměry Z toho co během roz-

mluvy prohodila vyrozuměl jsem
že z celé rodiny zbyla jen sama
ona na živu Narodila se v Praze
Do Školy nikdy nechodila jsouc
vychována soukromými uČitely
jak hudebně tak i literárně Ještě
dnes se honosí znalostí frančiny
z Čehož by se zdálo že se jí do-

stalo vzdělání jako většině mě-

šťanských dcer pražských z té
doby
Madame pracuje o svých ch

a vyjdou prý tiskem
ovšem v anglické řeči letos na

podzim
Na konec jsem na madame

vznesl slušnou žádost nechtěla-l- i

by se představiti českému obecen
stvu v New Yorku o Husově slav
nosti dne t července? Nerozmý
Hela té dlouho a řekla— "ano

Následky válek

VyBato i řefl P Wurma pH manifestaCnl
onuzi pro veoouocny &jir v Brn

Středověk byl neméně ukrut-

ným Karel Veliký pod záminkou
rozšíření křesťanství válčil se Sasy
po 30 let Při jednom povstání
dal jich na 4500 utopiti v řece

Rovněž nelidsky a nekřesťansky
potíral surovec tento Slovany a
zasloužil si jméno: Slovanobijce
(Církev římská jej prohlásila za to
za blahoslaveného á světí jeho
svátek 28 ledna Nenf všecko
zlato co se třpytí)

V sedmi velikých výpravách
křižáckých jichžto původce' byl
nadšen myšlénkou velebnou padlo
několik milionů lidí

U nás měly boje Přemyslovců
následek že Němci přicházeli k

nám jako páni a vytlačovali ušle-

chtilé řády cyrilomethodějské
Břetislav po příkladu

Karla Velikého jímal Poláky á

prodával ie židům kteří ie zavlé- -

kali do otroctví Maurů ve Španěl-
sku

V Anglii trvala válka obou růží

30 let a zanechala po sobě zbída
čení lidu a zpustošení země pro
panovačné choutky dvou rodů
Yorkského a Lancasterského

Jakých spoust natropily války
husitské během 14 let žalostno

připomínati (Na Horách Kut-

ných vrženo r 1420 do dolů jen
5496 přívrženců Husova učení a

tisíce mužů žen i nevinných dětí

povražděno křižáky)
Francouzsko-angJick- é války ve

dené o panství trvaly s přestáv-
kami 200 let

Nejhroznější spousty zanechala

válka třicetiletá Příčina dá se

jen z části ospravedlniti ale pře
vládala i tu sobeckost Francie

proti rakouskému panství Přede-

hrou byla válka česká Následky

její jsou u nás v bolestné paměti
Jaká jenom to pohroma že na 36

tisíc rodin občanských a 150 šle-

chtických opustilo českou zem a

na jich místo dostali se lidé často

nejhnusnější pověsti
V bitvě na Bílé Hoře padlo 14

tisíc lidí mezi nimi 4000 Morav-

ců do posledního Císařského

vojska již před tím nemocemi a

útrapami zahynulo na 20000
Následky války třicetileté jsou
strašný po stránce hmotné i morál-

ní Celkem zahynulo 10 milionů
lidí! —Města byla vypálenakostely
a kláštery zničeny mince zhorše-

na obchod a řemeslný průmysl
zmořen a rolnictvo porobeno a
různé zhoubné nemoci řádily jak
morová rána Valdštejnova vojska
nešetřila ani přítele ani nepřítele
nešetřeno ani počestnosti žen a

dívek —V Čechách ze tří milionů
občanů zůstala čtvrtina — 800000

I v Německu kleslo obyvatel-
stvo na Čtvrtinu
Při dobytí Magdeburgu přišlo o

život 15008 lidí v Cáchách z

80000 zůstalo 18000 Švédové
se sami chlubili že rozbořili 1976

zámků 1629 měst a 18310 ves-

nic Dravá zvěř se velmi roz-

množila Kurfuerst saský prý
zastřelil sám 3000 vlků a 300
medvědů Silnice hemžily se tlu-

pami loupežníků Cit pro Čest

národní hrdost náboženství a hor-

livost pro dobro vůbec zanikly a

vybujela surovost a zdivočilost v

nejhorším slova smyslu Ukrutno-st- i

páchané od vojáků přesahovaly
meze lidskosti Šlechta zhrdnuvŠi
stíŽila poddanství a zaváděla ne-

volnictví Pronásledování čaro- -

dějství a zlomyslné udavačství

vyžadovaly si oběti jako nikdy
jindy

Co tutecké války během 300
let stály peněz a krve lidské při
pomínati nebudu poněvadž je
zdvihala mahomedánská sveře

post ale mlčením pominouti ne
smím že za křesťanského krále
Ludvíka XIV zpustošena byla na

příklad Dolní Falc tak že stopy
strašné spousty té doposud jsou
patrny Poslední války Ludvíka
XIV vyžadovaly přes 1200000
obětí 1 1600 milionů franků a

způsobily hlavně ono poklesnutí
národa francouzského které vzní
tilo francouzskou revoluci

Katar uesalie fcýti Tjléeen
mfatnfml IDlikaoetnL Doatv&dl Irtn netnohnn
doftáhooatJ Vdla andílku KatarrhJeM krami
neb sonátami Deduh k vylétoni Jeho upthbi Jsat léki vnitrních HaJTi Kstmra Oora
mna vnitrné poanoi přímo ds Krev smiios-t-é

btánv Hir Katarrk Oure nnl Iclmn
mastltiiárakf m Byl ptodepiia jedním s

tékaM v této senl do mnoho let a Jest
dosed pravidelné předpisován aktádi ss
tnejleplich atllvek Jat Jm mám? spota s
ntjieptimi pmetiMkr krav OHtciml (loka
je přram ns slitnaM blsny Dokonali kombi
naes avon uehto pnand Jest pMlnoa lak
naracnrca vvaieasa v woeni[kaurraa Zaai- -
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Rukopisy Králodorsky a Zelenohorský
MtUítí Msnlcké pzoátky čejkí vyllé aiktsdera Pokroku Západu

i K nim připojen jest fotolitografický (snímek čtyř stran původních rukopisu
a frovází je vysvětlivky o původu nalezu a sporu o jich pravost a důkladná

přednáška o jích kulturním významu kterou ničí dne 25 kvčtna '90 v sin)

Til Jed Sokol v Chicagu p J A Oliaťriu Rukopisy zahrnují následujíc

zpěvy hrdinské milostné a zlomky:

Rukopis Králodvorský:
iáboj a Slavoj (v původním znénf staročeském)— Ctitnír a Vlaalav— Jar

mír a Boeslav— BeneS Heřmane— Jaroslav—LiduSe a Lubo —Zbihoij—
Jelen—Kytice— OpuStěn- á- Růži—Žehulice— Skřivánek— Jahody

Rukopis Zelenohorský:
BáseH "Libušin soud" a zlomek básni "Sním'

Cena pouze 25c Adruite: Pokrok Západu Omaha Neb- -

vW ty
ty y ty ty yvyitfiy ty ty ty ty ty tyW ty~ty~ty~

Proíezor 8 P Langley zhotovil novou vzducholoď Jež má podobu velkého ptáka
Stavěna jest většinou z aluminia Jest 33 stop dlouhá 6 stop široká a 8 stop vy-

soká Řízena JeBt strojem o 20 koňských silch a vznesena tekutým plynem
Nová vzducholoď postavena byla veWashingtonu

jfi ft fgi ft tQi iQ ifti rfh át%

Mají-- li děti Vaše zácpu
nebo checte--h lamí jemného leku
příjemné chuti berte

Severuv Laxoton
Účinek pravidelný jako hodiny

25 ct

Prudká foolesť t mch ča- -

často přijde t nenadání

Severova Hojivá náplast'
zbkví Vás bolesti rychle a trvale

25 ct

Zánět OČÍ jt způso
ben čímkoli odstraní

Severova Zlatá Masť na oči

nejlepil oční lék na světě

25 ct

Svrab (praJivina čili chrást)
zmizí často jediným natřením

Severovoo Mastí

proti svrata a vynltilaáa
Dobrá na liieje a vyrážky 50 ct

S0UCh0tÍHyf zánět plicaza- -

duch počínají nastuzením a kaliem

Severtv Bilsáa pro plíce

ulívá-l- i se bo včas vyléH kaJd
kaleL 25 a 50 c

Severova Pcsáďa ca vlasy
Sní je hebkými a lesklými 25ct

pci!íte-- H pcs cíced

Trápí-1- 1 Vás zácpa máte-l- i
ílctou pleť kola pod očima sláb--
nete-l-i

Scvcrfiv Životní Balsám

Váz ozdraví dodá Vám nové Ži

votni síly 75ct

Bolesti hlavy jtou často
tak prudké ie ncmúlete ani pra- -

covati

Severovy Prášky
proti bolestem hlavy pomohou
Tždy 25 ct

PrÚjeill Ji mnoho lidí usmrtil

zvláitě pak klesá jím mnoho tisíc
dětí každoročně t hrob

SEVERÚV—

lik proti cboleře a prfijno
má rychla jist účinek 25 a 50c

BolákV vředy hnisaví rány
čerstvé i zastaralé řezy páleniny
opareninv znoji nejlépe

SEVEROVA

Mast ca rányt telíky
25 ct

'

CďVy patobl dětem mnoho

obtíži

Severů červcUz

vypudí červy z těla acaflí a opraví
i záxivacf soustavu

85 ct

SeveroYa Riiovi Kítsť
ndrif plet Sstoa a jasnou Met

Zvttžtd Uky za $300

Slavná představitelka Medei

Ifigenie Stuartky Antigone a

Meg Merrillias má Čistě slovanský
ráz To také bylo první co jsem

jí řekl Postavy je vysoké a kost-

naté a vzdor vysokému stáří —
dle jednoho almanachu narodila
se roku 1830 — má dosud zvuč-

ný hluboký hlas Obličej i hlava

prozrazují na první pohled neoby-

čejnou ženu Všimnete-l- i si dobře
hustého obrvf pevných úst a dás-

ní a u ženy neobyčejně vyvynutého
cerebellum netřeba aby vám

někdo teprve řekl že Mme Janou-
šková byla vždy ctižádostivou ne-

ústupnou výbojnou Mme Janou-
šková je původu Čistě českého a

dle vlastního přiznání neznali její
děd a babička nic než českyPřeJ-stavt- e

si co energie bylo třeba
české dívce než se naučila něme-

cky tak aby mohla se státi něme-

ckou herečkou! A co dvojnásob-
né píle než si osvojila angličinu
tak že mohla brát Meg Merillias
bez nápovědyl Na mou otázku

jak se naučila anglickymadame da-

la tuto charakteristickou odpověď:

"Učila jsem se devět měsíců
čtrnáct hodin denně až se to

poddalo'
Mme Janouškovi zdržuje se

mimo vlasť okolo padesáti let ale

česky nezapomněla Otčenáš a

zdrávas který mi začala předříká-
vat zni rozhodně lip než já Na

psacím stolku ml Jordánův slov-

ník německo-česk- ý k němuž béře

outočiltě když je toho třeba
Že není národně probudilá

není vinou její nýbrž doby v níž

se narodila Též je nerozum vy-

týkali jí ie nehraje česky Kdyi
začínala svou uměleckou kariéru

byla Praha německým městem
Dle osmačtyf icitníka tlaUbo bylo

{


